

Canada

Utgivares hälsigt önske i Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör och Utgivare.

"CANADA", den enda skandinaviska Veckotidsningen i vester Canada, utkommer hvarje vecka 7-spalstigt, färdigt format, behandlar utvalda kanadensiska förhållanden, innehåller nyheter från in- och utlandet, intressanta följeföreläsningar, berättelser, etc. Annonssändningen rekommenderas till ett noggrant studium.

Prenumerationspriset är: Helt År (i förskott) \$1.00 Halvt År do. .50 Fjärdedels År do. .35 Helt År till Sverige, 1.50 Halvt År do. .85

Prenumerationsmedel insändas så vid i registrerat brev, som Post eller Express Money Order eller Postal Note. Dessa senare behövas ej registreras.

Lokal agenter önskas i alla platser, där landsmän slagit sig ned, och lämnas god provision till prenumerationsamlare.

Korrespondenser och nyheter, såväl som artiklar och uppsatser som beröra dagens frågor eller våra landsmäns särskilda förhållanden, skola alltid finna plats i tidsningens spalter, såvida de ej komma i kollision med tryckfrihetsförordningen.

Tryckeri och Kontor är beläget i 259 Fountain Street, invid Sv. luth. kyrkan, och invidas landsmännen till besök.

Bokhandel i förening med tryckeriet. Rikhaltig svensk och norsk ödanak litteratur, ordböcker och läroböcker i engelska språket.

Adresser: CANADA, 259 Fountain St., Winnipeg, Man.

Vi publicera i dag en liten skiss, "LINNEA SUNDBERG", författad af doktorinnan Blakely, här i staden och förut publicerad i "Telegram". Händelsen berättades för författarinnan af en svensk flicka, som var i hennes tjänst, och har behandlats med en framställningstalang, som bör göra den livsvid.

CANADAS SVÄRIGHETER. Det är i sanning lyckligt, att såsom utgången af valen i Ontario bevisar, meningsskiljaktigheterna med afseende på skolfrågan icke fått undanskymma de större programfrågor, som skilja de båda politiska partierna i Canada åt. Ingen canadensisk statsman har gjort mer för britiska rikets soldatiet, enheten inom Canada och uppbyggandet af dess handel och industri än Sir Wilfrid Laurier, och om hans efterföljare en och annan gång måste taga afstånd från honom, skall hans öfverlägsenhet dock alltid erkännas.

Canadas nationella uppbyggande är ett svårt problem. Vårt land är beläget utefter en tre tusen mil lång gräns till en mäktig nation. Vi hafva nästan allting gemensamt med denna nation: språk, litteratur, kommersiell och industriell utvecklingslust, sociala ideal och politiska principer. Våra granntar äro aggressiva och hafva styrkan och inflytandet af omfattande rikedomar. Det magnetiska inflytandet af öfvermakten i befolkningantal är också något, som vill lätt förtvåna oss emot. I framtiden skall detta räknas som ett af de underbaraste historiska fakta, att Canada under dessa omständigheter behållit sin trohet till en annan europeisk makt och kraftigt medverkat till uppbyggandet af ett världsomfattande kändisardöme.

Vår uppgift är gjord så mycket svårare genom raskillnaderna i det äldre Canada. Denna har nedvärdgjort två äro officiella språk. Den skarpa linje, som i religiösa hänseende dragits är också otydlig, ty slumrande passioner vidmakthållas, och man vet ej hvilken fråga som näst kan uppstå för att väcka dem till obrott. Att spela på passionerna är en lätt sak, och en kort väg till oförliggheten desamma, för den politiska ärelysten, som medlen mindre veckräknade. Emedan vi äro i nationalökonomiskt hänseende, äro i det fornerande stadiet, och våra politiska representanter äro sig halva fått anförtrodd förtalningen af landets enorma naturliga rikedomar, erbjuder det oförligliga livet fördelar, hvilka helt och hållet saknas i den gamla världen. Följaktligen äro vi många, som äro angelägna att komma in för oförliggheten och söka publikens gunst utan att vara i besittning af klart uttänkta planer eller begrepp till främjandet af det allmänna och hela välfärd. För sådana erbjuder den glimmande glöden af hat på grund af ras och religion alltid tillfällen att skörda liest äro och popularitet.

Om man tänker efter och tager i betraktande de svårigheter, som alltid äro för handen, måste man prisa vårt folk för det arbete de vridan utfört, och för det nationella

medvetande, som vuxit fram. Detta visar, att de skiljaktigheter, som ibland synas hota att sätta allt på spel, äro, på det hela taget, ytliga. Folket är medvetet om de högre nationella idealen. Nödvändigheten af en församlingsens anda erkännes, Ingen ensidig rätt, utan rätt åt alla. Meningsskiljaktigheter skola alltid finnas mellan partierna utan också inom partierna. Att därför vilja överge en regering och en ledare, hvilka varit så särskildt lyckliga uti sitt arbete för den nationella utvecklingen, är en meningsskiljaktighet i en konstitutionsfråga, som liktydigt med att göra en stabil regering o-möjlig.

HVEM HAR BRUTIT NORGES GRUNDLAG?

Svenska Tribunen skriver: Den första fråga, som hos oss uppstod vid underrättelsen om att Norge uppgett union med Sverige, var denna: hvilka stöder Norge sitt handlingsätt? Vi visste förut att detta steg icke rättfärdigades af den grundlag, som är Norges stölp, och minnet af hvars uppriktade så nyas firats såsom aldrig förr. Mellan den 17 Maj och den 7 Juni ligger nu ett val, hvaröfver det är omöjligt att slå någon bro.

Den norska regeringen och stortinget ha handlat i strid mot sin egen grundlag och återopa sig på att Norges folk enhälligt fördrat det och att den norrmann som gått en annan väg skulle förlorat sitt fädernesland.

Och härvid ha norrmännen själva anklagat sin kung för kränkning af samma grundlag.

Innan man kan rätt bedöma händelserna i Stockholm och Kristiania måste man ovilkorligen ha klart för sig hvilken part som ställt sig utanför grundlagen. Första paragrafen i grundlagen och riksstyrelsens lydelse: "Konungariket Norge skall vara ett fritt och själlständigt rike ... förenadt med Sverige under en kung."

Denna paragraf har Norge helt enkelt slipt genom att stryka den senare bestämmelsen, ty ingenstades inrymmas åt en partigen att göra ändringar i unionskontraktet utan den andras samtycke. "Konungariket Norge skall vara ett fritt och själlständigt rike ... förenadt med Sverige under en kung."

"Gillar konungen beslutet, förser han det med underskrift, hvarjagom det blir lag. Gillar han det icke, sänder han det tillbaka till odelstinget med den förklaring, att han icke för Tiden finder det tjänligt" sanktionerar det. Beslutet får i så fall icke mer af det samlade stortinget föreläggas konungen."

Hittills har denna sanktionsrätt aldrig förnekats. Hur kan stortinget nu förmåsa densamma därför att det norska statsrådet ej gillat konungens veto mot konsultlagen? Det gifves en laglig väg för stortinget att fatta beslut i lagfrågor tvärt emot konungens vilja, nämligen genom att antaga en lag i samma form tre gånger i olika störtingsperioder, men denna väg följes ej, emedan den tycktes vara "för lång".

I paragraf 30 heter det bokstavligen att "enhvar som har sitt i statsrådet, är pliktig att med rimlighet säga sin mening, hvilken konungen är förbunden att höra. Men är det honom förbehållet att fatta beslut efter sitt eget omdöme."

I Kan det visas med tydligare ord att konungens sanktionsvägran är fullt konstitutionell? Däremot gifves det hvarken lag eller häfd för samtliga statsrådets vägran att kontrahera konungens beslut. Ministrarna vilje icke ikkläda sig något ansvar för det, samma, sade de. Ansvarsfrågan afgöres icke genom kontrastsigneringen utan efter innehållet i statsrådsprotokollet. Grundlagen säger helt enkelt i paragraf 31: "Alla af konungen själl utvalda de befalningar (militära kommandosaker undantagna) skola kontraheras af en af statsministrarna."

När grundlagen utarbetades af Eidsvold, beslut man fullt medvetet och afsigtligt att icke medgifva de norska ministrarna i likhet med de svenska rätt och plikt att vägra kontrastsignation, emedan ministern därigenom skulle sättas öfver konungen. I sitt arbete "Den norske statsförhållning" skriver Morgenstjerne: "Kontrastsignaturen är alltså en förnattigt, som alliger vederbörande statsminister som en obetingad arbetsplikt, som icke beror på beslutets innehåll eller statsministerns personliga mening, vare sig om dess grundlagsmässighet, laglighet eller gagnelighet. Samma mening gillas också af sådana auktoriteter som Stang, Dunker och Aschehogn samt hyllades af kommissionskommittén vid 1824 och 1839 års storting."

Grundlagens paragraf 79 är likaledes en af de grundvalar till konungens veto, hvarpå konungen själl återopade sig, men vidare citat äro öfverflödiga. Slutligen etnra vi om Hagerups utdjan till den paragraf som be-

stämmer att frågor rörande författningslagstiftning skola hänsläpas till folket. Detta hade skett, om man valt den "långa linjen" i konsultfrågan, ty då hade det väl valen varit sig, huruvida Norges folk är enigt om denna lag. Vi erkänna till punkt och pricka Norges rätt i om författningen och gilla obetingad svenska regeringens och riksdagens erbjudande af unionsförhandlingar på likställdhetens grund och obereende af föregående ståndpunkter, men icke kan någon svensk af hamsyn för broderförbundet blunda för klara fakta. Vi äro för långt borta från tunnelplansen för att hysa den ringaste känsla af avoghet mot norrmännen och vi undvika helst benämningen "revolution" såväl som alla hittra ord i denna sak, dock bör man låta detta vara det. För såväl norrmann som svensk bör det ligga i öppen dag, att komung Oscar handlat fullt konstitutionellt och att "det är Norge som kränkt grundlagens bud."

Norges rätt må ha varit aldrig så solid, den hade dock kunnat och bort genomföras på ett korrekter sätt, om norsk och svensk statskonst icke kommit till korta. Men icke är det artingt att inför värden tillvita komung Oscar de grundlagsbrött norska regeringen begått. Mätte framtida händelser vända det så, att "brottet" icke medför menliga följder för den skandinaviska Norden!

HÄLSOFÖRSÄKRING - Ni skall förbliva frisk, om Ni tager 7 MONKS' TON-I-CURE.

HÖR STÅNKANDET I STRUPPEN.

Det betyder, att sjukdom är tillkande är besvärligt för den som lider däraf och orsande för hans vänner. Lagentingen tillen så säkert i bronchitis och strupkommor som "Catarrhozone", det gifver ögonblicklig lindring och botar äfven de svåraste fall. Bronchitis alledes flyr under den magiska verkan af Catarrhozone, som botar så grundligt att sjukdomen aldrig återvänd. Andra mediciner må lindra, men "Catarrhozone" botar bronchitis, katarr och strupkommor för all framtid. Saljes öfver hela landet.

Logen N:o 10 Framtidens Hopp af I. O. G. T.

möte andra och fjärde torsdagen i hvarje månad, kl. half nio e. m., i Fairbanks Hall, hörnet af Main st. och Selkirk ave.

ALF. EGNELL, L. D. 354 Ross str.

D. T. G. Hamilton Läkare LOUISE BRIDGE, Winnipeg Phone 3042.

Svagdricka brygd på ren malt och utan skadliga tillsatser. Denna maltbryck besitter mycket låg alkoholhalt, samt btingar ett skapligt pris. Beställ antingen från utköraren eller per telefont.

Bensons Bryggeri Louisebridge P. O.

SOMNAD Allt slags klädesömnad emottages. Sigrd Holmsen 380 TORONTO STREET.

SEALED TENDERS, addressed to the Postmaster General, will be received at Ottawa until Noon, on Friday, the 7th July 1905, for the conveyance of His Majesty's Mails on a proposed Contract for four years, three times per week each way, between Queens Valley and Winnipeg, to commence at the please of the Postmaster General.

Printed notices containing further information as to conditions of proposed Contract may be seen and blank forms of Tenders may be obtained at the Post Offices of Queens Valley, Richland, Millbrook, Dundas, Dugald, Plymouth, Sullwhigh and Winnipeg and at the office of the office of the Post Office Inspector.

HEMETS TREFNAD. Beror till stor del på moderns disposition; om hon har godt lynne, äro alla lyckliga; men om hon är nervös, redlig och tvär-går allting galet. Strålände glada kvinnor bruka Ferrozone, största hälsomedel för kinet. Genom att verka medelst blodet är Ferrozone i stånd att på alla organ, som behöfva styrkas; det återställer alla

"DEN HJÄLPANDE HANDEN" - då sjukdom har förtmat och försvagat er - ni kan bygga upp Hälsta och Kraster med

lektyr

till salu Canadas kontor, 259 Fountain Street. "Irma", af Jenny Brn . . . . 0.50 Bilder och Vringbilder, 2 d. 0.60 Bland munkar och nunnor 0.25 "Sagor" af Albr. Segerstedt Raddande engel och drotning, M. S. Schwartz . . . . 0.25 Hökstagan . . . . . 0.25 Hittet barnet från Smolensk Guds vägar äro underbara 0.25 Svenska sånger af Sv. Ståhl inbunden . . . . . 0.50 100 Timer i Engelsk, Norsk- engelsk, inbunden . . . . . 0.75 akordböcker på Svenska och norska från 25 till 75 cts. Svenska sångboken, en samling populära sånger . . . . 0.50

The Excelsior Life Insurance

Våra populära och resonabla. Lifsörsäkringspolicyer härförändrad eller till undertryck för vilkor etc. Pengar utlänas på Farm- och Stadsegendom mot låg ränta, där lif försäkringspolicy finnes. A. HALLONQVIST. Special agent, Ellen 29. 25.

LKBESÖRJARE

J. Thomson & Co. 501 MAIN STREET Midt emot City Hall. Telefon 1

A. S. BARDAL Begravnings Byrå Begravnings utöfvas fermt och till moderat pris. Hyrskurverk, 12 kl. dröskor. Telefon 306. Adr. cor. ROSS & NINA

Logen N:o 10 Framtidens Hopp af I. O. G. T.

möte andra och fjärde torsdagen i hvarje månad, kl. half nio e. m., i Fairbanks Hall, hörnet af Main st. och Selkirk ave.

ALF. EGNELL, L. D. 354 Ross str.

D. T. G. Hamilton Läkare LOUISE BRIDGE, Winnipeg Phone 3042.

Svagdricka brygd på ren malt och utan skadliga tillsatser. Denna maltbryck besitter mycket låg alkoholhalt, samt btingar ett skapligt pris. Beställ antingen från utköraren eller per telefont.

Bensons Bryggeri Louisebridge P. O.

SOMNAD Allt slags klädesömnad emottages. Sigrd Holmsen 380 TORONTO STREET.

SEALED TENDERS, addressed to the Postmaster General, will be received at Ottawa until Noon, on Friday, the 7th July 1905, for the conveyance of His Majesty's Mails on a proposed Contract for four years, three times per week each way, between Queens Valley and Winnipeg, to commence at the please of the Postmaster General.

Printed notices containing further information as to conditions of proposed Contract may be seen and blank forms of Tenders may be obtained at the Post Offices of Queens Valley, Richland, Millbrook, Dundas, Dugald, Plymouth, Sullwhigh and Winnipeg and at the office of the office of the Post Office Inspector.

HEMETS TREFNAD. Beror till stor del på moderns disposition; om hon har godt lynne, äro alla lyckliga; men om hon är nervös, redlig och tvär-går allting galet. Strålände glada kvinnor bruka Ferrozone, största hälsomedel för kinet. Genom att verka medelst blodet är Ferrozone i stånd att på alla organ, som behöfva styrkas; det återställer alla

"DEN HJÄLPANDE HANDEN" - då sjukdom har förtmat och försvagat er - ni kan bygga upp Hälsta och Kraster med

Dominion Bank

Kapital \$10,000,000 Reserver \$1,000,000 Allmänna banktjänster. Sprbanks Afdelning med högsta ränta. Svenska, norska och danska penningar växlade. Adresser: Hörnet af Main och McDermot Str. North End Branch Main str., invid C. P. R. stationen.

Skandia Hotel

307 PATRICK STR., 8 block vester om Caled office. In rätta platsen att stanna under er vistelse i Winnipeg. Ny och modern inredning. Moderata priser. Telefon 2384. M. A. MEYER.

Finaste slag af viner, likörer och cigarrer. Första klass inredning.

The Market Hotel

Midt emot City Market. 145 Princess street Pris: 1.50 per dag P. O'CONNEL, Prop.

VED.

Tamarac, Gran, Pine, Ek och Björk, Pople, bästa slag till lägsta möjliga priser.

O. SIMONSON 116 CHARLES STREET Telefon 2552.

Winnipeg Piano & Organ Co. Manitoba Hall, 295 Portage Ave

Educate Business Vi utbilda till affärsskicklighet, undervisa i det s. k. Budget Vitetets BOKHÅLLER, samt i den HANDELSKOLA Åhörarna. Skrif efter, eller besök för vidare upplysningar. Aftefskol för dem, som äro föra sig engelska språket. G. W. DONALD, Sekreterare.

BELL PIANON ORGLER

de bästa af alla. WINNIPEG Hufvud-Agent: PIANO & ORGAN CO. Manitoba Hall, 295 Portage Ave

Farmland i Canada

Ni kan få 320 acres för 3.50 per acre. Nära järnvägsstation. Skrif eller besök oss snart för upplysningar. Byggnadslotter i alla delar af staten. JOHN A. OLSO, 598 Main str. Room 3 Winnipeg.



NORTHERN PACIFIC \$40 med "stop-over" via ST PAUL och CHICAGO ant öfriga platser i Östra Canada såväl som västerut.

Låga taxor till CANADA LANDET Och privilegium af förlängning samt öfriga platser i Östra Canada vid bestämlingsorten, om en liten extra betaling erlägges. Tio dagar, då Ni reser till ett håll - 15 dagar fram och tillbaka.

Northern Pacific är den enda bana, som går ut från Winnipeg och har Pullmans sofvagnar. DAGLIGEN - 1.45 E. M.

60 YEARS' EXPERIENCE PATENTS TRADE MARKS DESIGNS Scientific American. MUNN & Co. 901 Broadway, New York

Kopenhams Snus

— parti och minu. — Finaste urval af alla slags "rökverk" ERZINGERS BUTIK, McIntyre Block.

Byggnads virke

FÖNSTER, DÖRRAR, FÖNSTERRAMAR. Dörr-Fanel af Ek en specialite. Vi tillverka kulört fönsterglas. Glas för kyrkor, etc. MÅLAREFÄRGER, GLAS och BORSTAR. Besök oss och vi ge våra priser.

The Winnipeg Paint & Glass Co., Ltd

Phone 1781 Notre Dame east

Atlantic Steamship Agency

BILJETTER till och från Skandinavien och Finland, med alla Atlantiska linier. Om ni ämnar sända efter anhöriga eller vänner, skrif till oss efter biljettpis. Biljetter från alla skandinaviska hamnar till lägsta pris. Nuvärande biljettpis från Skandinavien \$30.00, från Liverpool \$2.00. Härfvud efter till

W. J. P. Cumming General Steamship Agent, C. P. R. Office, WINNIPEG, MAN.

HUSMODRRI

FÖRSÖK SKANDIA BAGERIS UTMÄRKTA bröd-sorter

KNÄCKEBRÖD SVENSKA LIMPOR SKORPOR SMÅBRÖD SÖDETELJE KRINGLOR SPISBRÖD Till salu hos våra handlande. Handlande i landsorten bedes till skriva oss om priser på spisbröd.

Scandia Bakery Co., 1053 Main St

Sommaren

nalkas och törsten ökas. Kom ihåg, att vi tillvarak MINERAL-VATTEN - OCH - LÅSKEDRYCKER

som i fråga om kvalitet ej kunna föfverträffa af andra fabrikat. "GOLDEN KEY BRAND" är vårt

E. L. DREWRY. - Bryggeri,

Canada Permanant Western Canada

MORTGAGE CORPORATION. Hufvudkontor: Toronto. Afdelningskontor: Winnipeg. Penninar utlänas på fastighet eller land mot lägsta gällande ränt Farmland till salu. Köpare skall finna det fördelaktig i ett amnera vår lista först. Skrif efter vidare upplysningar till

W. M. FISHER, Manager Manitoba Branch

Nio af tio

utaf de vanliga krämporna nu för tiden härleda sig från ören blod, hvilket försvagar lifsgorganerna. En pålitlig blodrenerare botar dessa sjukdomar.

DR. PETER'S KURIKO

har få, om ens någon jämlike som blodrenare och återuppbyggare af kroppssystemet. Den har begagnats öfver ettthundra år - länge nog att bevisa sitt värde om och om igen. Den innehåller endast hvad som vill göra dig god. Fråga ej efter den på apoteket. Speciala agenter tillhandahålla den Adressera

DR. PETER FAHRNEY, Chicago, Illinois.

FRIA HEM i vestra CANADA

äro ännu tillgängliga i många delar af provinsen Manitoba, såväl som i de angränsande distrikten af Assinibola och Saskatchewan samt i Alberta. Exkursantstiftet för nybyggare till Västra Canada erhållas på alla platser i Förenta Staterna tillsammans med alla upplysningar om huru man skall tillvägagå till FRI FARM i det stora hvedeodlingabältet, om anhållan därom insändes till Superintendent af Immigration, Ottawa, Canada.

Skrif till hvilken som helst af reeringens agenter i Förenta Staterna eller Superintendent of Immigration: OTTAWA, CANADA.

Commissioner of Immigration,

WINNIPEG, MAN., CANADA. O. Swanson, 315 Jackson street, St. Paul, Minn.